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1 ÚVOD

Uvnitř živých organismů neustále probíhá přeměna látek a energií, neustále bez

sebemenšího přerušení se vyvíjí, rostou, množí se, mohou se pohybovat a interaktivně

reagovat na změny prostředí (Seliger, Vinařický, Trefný 1983). Funkční adaptace orga-

nismu na zátěž je něčím, co nás zvolna utváří (Slepička 2009), a čemu, s trochou nad-

sázky lze říci, vděčíme za svůj další život.

Možnost ovlivnit své zdraví a tělesnou zdatnost byla pro mne vždy jedním

z hlavních důvodů, proč provozovat sportovní činnost, a také příčinou volby následného

studia tělesné výchovy a sportu. Při studiu tělesné výchovy snad i proto vzbudila můj

zájem také sportovní medicína a zátěžová fyziologie, kde lze výše zmíněné pozitivní

působení funkční adaptace organismu objektivně pozorovat. Provozování sportu

v dětství, nejprve atletiky, poté cyklistiky a následná účast na cyklistických soutěžích

byly pro mne podnětem k výběru sportovního odvětví cyklistiky jako oblasti, ve které

se budu během práce pohybovat a získávat data. Důležitým kritériem je taktéž vhodnost

zmíněného sportu pro dané téma. Tématem práce je kardiorespirační kapacita cyklistů

kategorie MASTERS.

Práce se bude zabývat údaji týkajícími se kardiorespirační kapacity. Funkční

adaptace organismu na zátěž se projevuje u každého jedince odlišně (Máček, Radvan-

ský, 2011). Mezi jeden z důležitých činitelů ovlivňujících adaptaci lze zařadit také bio-

logický věk, jinými slovy můžeme tedy říci, že v určitém období života se tělo adaptuje

na zátěž rychleji, v jiném naopak pomaleji1. Právě biologický věk hraje v procesu těles-

1 Tamtéž.
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né adaptace významnou roli u starších ročníků2. Na základě tohoto byla vybrána katego-

rie MASTERS, tedy cyklisté ve věku nad 30 let, (Ceskysvazcyklistiky, 2013, online).

Jedinci náležící do kategorie MASTERS a pravidelně provozující pohybovou

aktivitu budou utříděni do podsouborů na základě tří věkových kategorií a porovnáváni

s běžně nesportujícími vrstevníky, ale také s běžně nesportující mladší populací (15 –

29 let). Hypotéza předpokládá, že jedinci věkově starší 50 let provozující pravidelnou

sportovní aktivitu, mohou mít hodnoty jednotlivých parametrů kardiorespirační kapacity

vyšší než jedinci věkové skupiny 15 až 29 let pravidelně neprovozující sportovní pohy-

bovou aktivitu.

Zjištěná data budou následně vyhodnocena s pokusem o upřesnění pozitivní zá-

vislosti jednotlivých parametrů kardiorespirační kapacity na pravidelné pohybové akti-

vitě, a tedy také kladného vlivu pohybové aktivity obecně na zdraví jedince.3 Sběru ta-

kovýchto dat by mohl vhodně posloužit bicyklový ergometr, testováni budou aktivní

cyklisté.

Sport je činností, při níž dochází ke kontaktu, sbližování lidí a utváření mezilid-

ských vztahů, je taktéž odreagováním od běžného života. Pro jiného je naopak podstat-

nou životní náplní. Ve všech případech stojí na pozadí faktor pohybu a tělesné zátěže

zvyšující fyzickou zdatnost jedince. Pozitivně působí na kardiopulmovaskulární systém,

rozvíjí hybnou svalovou složku, taktéž do jisté míry stabilizační hluboké svalstvo a

v neposlední řadě též přispívá k rozvíjení pohybových dovedností, rozvoji funkce moto-

rických nervových drah jedince a pozitivní korelaci s intelektem (Seliger, Choutka

1982). Nejen zmíněná sociální role sportu, ale také tělesný i duševní rozvoj jsou oblasti,

které jsou současnými společenskými konvencemi stále často utlačovány do pozadí

(Gillernová, Kebza, Rimeš a kol., 2011).

Biologický věk hraje v procesu tělesné adaptace na zátěž u věkově starší popula-

ce významnou roli (Máček, Radvanský, 2011). Kardiorespirační kapacita zahrnuje, mi-

mo jiné, oběhové funkce, ventilační funkce, krevní tlak (Bouchard, Shepard 1994) a je

důležitým ukazatelem nejen tělesné zdatnosti, ale také celkového zdraví jedince - vyso-

ká kardiorespirační kapacita významně snižuje riziko srdečně-cévních onemocnění a

2 Máček, Radvanský (2011)
3 Více viz kap. 3.2
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jejich důsledků.4 Lze ji nejlépe zvyšovat rozvíjením vytrvalostních schopností (Bursová,

Rubáš, 2001). Význam pohybové aktivity pro zdravý život jedince zvláště v procesu

stárnutí5 je tedy značný. Vyšší vytrvalostní schopnosti také v mnohém ovlivňují psy-

chické vlastnosti, obecněji lze říci, že v mnohém působí kladně na životní prožitky člo-

věka (Kravitz, 2002, online). I v tomto směru je tedy nutné zdůraznit kladný význam

pohybové aktivity v životě.

U populace dětí do osmnácti let lze zaznamenat pokles zájmu v oblasti sportu,

taktéž sportovní dění a dosahované výsledky nelze srovnávat se situací v letech minu-

lých. Také informovanost veřejnosti o kladném vlivu pohybové aktivity ve vyšším věku

je velmi omezená, spíše se setkáme s názorem, že tomuto období života svědčí spíše

odpočinek, nečinnost (Máček, Radvanský, 2011). Přitom právě pohyb je přirozenou

vlastností všeho živého, s živým je nedílně spjat, a je tedy pro člověka důležitým (Bur-

sová, 2005).

Práce se proto přidržuje myšlenky šíření pohybové a sportovní aktivity a

z tohoto důvodu by tedy eventuélně dalším možným cílem práce bylo šíření výsledků

mezi veřejnost a mezi populaci mladistvých pro obeznámení se s důležitostí vykonávání

sportovní a pohybové aktivity.

4
Tamtéž.

5 Stárnutí (gerontogeneze, involuce) je přirozený a biologicky zákonitý proces, během kterého se snižují
adaptační schopnosti a ubývají funkční rezervy organismu. Probíhá již od početí, ale za skutečné projevy

stárnutí považujeme až pokles funkcí, který nastává po dosažení sexuální dospělosti (Kalvach a kol.,
2004)
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2 CÍL A ÚKOLY PRÁCE

2.1 Cíl

- Zhodnotit závislost jednotlivých parametrů kardiorespirační kapacity na pravi-

delné pohybové aktivitě.

2.2 Úkoly

1. Charakterizovat parametry kardiorespirační kapacity.

2. Stanovit hranici vymezující pravidelnou pohybovou aktivitu a nepravidelnou

pohybovou aktivitu.

3. Uvést a popsat použité statistické metody

2.3 Hypotéza

- Jedinci věkově starší 50 let provozující pravidelnou sportovní aktivitu mají hod-

noty jednotlivých parametrů kardiorespirační kapacity vyšší než jedinci věkové

skupiny 15 až 29 let pravidelně neprovozující sportovní pohybovou aktivitu.
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3 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

3.1 Vymezení pojmu „kardiorespirační kapacita“

Kardiorespirační vytrvalost, kardiorespirační kapacita nebo také kardiovaskulár-

ní vytrvalost či aerobní zdatnost jsou v tělesné výchově a sportu synonymní pojmy. Ty-

to pojmy jsou definovány jako schopnost kardiovaskulárního a respiračního systému

těla přijímat, transportovat a využívat kyslík a živiny. (Sharkey, 1984, online).

Kardiorespirační kapacita tvoří jednu ze čtyř hlavních složek tělesné zdatnosti:

- aerobní zdatnost

- svalová zdatnost – lze rozlišit na maximální svalovou sílu a svalovou vytrvalost,

přičemž svalovou vytrvalost lze jmenovat jako další samostatnou složku tělesné

zdatnosti (jak je uvedeno níže)

- vytrvalost

- flexibilita - pohyblivost

(Seliger, Trefný, 1967).

3.2 Charakteristika pojmu

Kardiorespirační kapacitu posuzujeme především pomocí těchto komponent:

submaximální pracovní kapacita (W170, W150, W140), maximální aerobní kapacita –

maximální spotřeba kyslíku VO2max, maximální tepová frekvence (odhad: 220 – věk),

maximální minutový objem srdeční (Qmax), maximální minutová plicní ventilace,

krevní tlak. (Bouchard, Shepard 1994), (více viz kapitola 3.2.1 a kapitola 3.3).
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 Pokud je funkčnost kardiorespirační kapacity omezena, a tedy přívod kyslíku


[…]


rační kapacity, byly vyhodnocovány hodnoty maximální spotřeby kyslíku (VO2max),

maximální spotřeby kyslíku přepočítané na kilogram tělesné hmotnosti (VO2max/kg),

submaximální pracovní kapacita (W170), submaximální pracovní kapacita přepočítaná

na jeden kilogram tělesné hmotnosti (W170/kg), maximální dosažená zátěž (Wmax) a

maximální dosažená zátěž přepočítaná na kilogram tělesné hmotnosti (Wmax/kg). Tyto

hodnoty byly srovnávány mezi dvěma soubory – populací pravidelně trénujících cyklis-

tů kategorie MASTERS (a jedné kontrolní skupiny ve věku 15 – 29 let) a populací lidí

bez pravidelné sportovní aktivity. Taktéž byly popisovány změny u těchto proměnných

v průběhu procesu stárnutí.

Byla potvrzena hypotéza - jedinci věkově starší 50 let provozující pravidelnou

sportovní aktivitu mají hodnoty jednotlivých parametrů kardiorespirační kapacity vyšší

než jedinci věkové skupiny 15 až 29 let pravidelně neprovozující sportovní pohybovou

aktivitu. Nejvyšší rozdíly hodnot sportující populace oproti nesportující populaci byly

zaznamenány u Wmax, dále u VO2max a Wmax/kg. Dále bylo zjištěno, že rozdíly hod-

not veškerých maximálních zátěží byly vyšší než hodnoty W170. W170 se dále jevilo

jako s rostoucím věkem pozitivně akcelerující. W170/kg u sportující populace s věkem

spíše stoupalo, naopak u nesportující populace spíše klesalo. Hodnoty Wmax a

Wmax/kg převážně klesaly úměrně s věkem. V souladu s dostupnou literaturou nebylo

potvrzeno, že věkový pokles VO2max u osob se sedavým způsobem života klesá dva-

krát rychleji než u osob aktivních.

Na základě údajů o pozitivním ovlivnění kardiorespirační kapacity, a tedy i

zdatnosti pohybovou aktivitou, které jsou v práci uváděny, by mohla být v budoucnosti

sportovní pohybová aktivita propagována mezi mládežnickými kategoriemi například
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pomocí srovnávání hodnot starších sportujících skupin s mladšími bez pravidelné pohy-

bové aktivity, pomocí názorných grafů atd.
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7 SOUHRN

Práce popisuje vybrané hodnoty kardiorespirační kapacity u cyklistů kategorie

MASTERS. Tyto hodnoty srovnává s hodnotami populace běžně neprovozující spor-

tovní pohybovou aktivitu. Usiluje o přesnější zhodnocení a popsání toho, nakolik pravi-

delná sportovní pohybová aktivita ovlivňuje kardiorespirační kapacitu a jak se projevuje

v procesu stárnutí u pravidelně sportující populace a pravidelně nesportující populace.

Jsou uvedeny průměrné hodnoty kardiorespiračních charakteristik VO2max,

VO2max/kg, W170, W170/kg, Wmax, Wmax/kg pro obě populace a popsány zjištěné

rozdíly.

Byla potvrzena hypotéza, že jedinci věkově starší 50 let provozující pravidelnou

sportovní aktivitu mají hodnoty jednotlivých parametrů kardiorespirační kapacity vyšší

než jedinci věkové skupiny 15 až 29 let pravidelně neprovozující sportovní pohybovou

aktivitu.

Teoretická část se zabývá pojmem „kardiorespirační kapacita“ nejprve obecně

z hlediska tělesné výchovy a sportu, poté jej nahlíží fyziologicky a následně částečně

z hlediska sportovní medicíny. Taktéž se věnuje fyziologickým a anatomickým proje-

vům stárnutí ohledně kardiorespirační kapacity a spiroergometrickému bicyklovému

vyšetření, v části metodologie je pak mimo jiné spiroergometrické bicyklové vyšetření

blíže popsáno na příkladu vyšetření v Ústavu tělovýchovného lékařství LF UK v Plzni.
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8 RESUMÉ

The thesis explores the selected values of the cardio-respiratory capacity related

to the MASTERS cycling category. These values are compared with the normative val-

ues of ordinary population. The aim is to bring out more accurate data which describe

the dependence the cardio-respiratory capacity on the regular athletic activity and on the

aging process. The VO2max/kg, W170, W170/kg, Wmax, Wmax/kg average values for

both categories are presented and the differences are defined in there.

It was confirmed that the cyclists of 50 – 59 years age category reach higher

values than the category of 15 – 29 years age population without the regular sports

physical activity. It was also confirmed the positive effect of the regular athletic activity

on almost all of the presented values of the cardio-respiratory capacity (VO2max/kg,

W170, W170/kg, Wmax, Wmax/kg) and this was especially true for the MASTERS

categories (30 – 59 years).

The theoretical part is devoted to the cardio-respiratory capacity concept in gen-

eral terms of physical education and sport at first and after that it goes on to explanation

in terms of sports medicine (partially). The theoretical part also describing the aging

process from the physiological and anatomical point of view (related to the cardio-

respiratory concept) and the spiroergometric bicycle testing. In the methodological part

there is the example of the spiroergometric bicycle testing used in Institute of Sports

Medicine of LF UK in Pilsen.
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Příloha 1 Hodnoty testovaných – skupina K (15 – 29 let), (k1 – k49)
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Příloha 5 Hodnoty testovaných – skupina B (40 – 49 let), (b1 – b63)

Zdroj: vlastní archiv

66

Příloha 6 Hodnoty testovaných – skupina C (50 – 59 let), (c1 – c34)

Zdroj: vlastní archiv

67

Příloha 7

Zdroj: vlastní archiv

68

Příloha 8

Zdroj: vlastní archiv

69

Příloha 9

Zdroj: vlastní archiv

Příloha 10

Zdroj: vlastní archiv