**OPONENTSKÝ POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE**

Akademický rok 2013/14

**Jméno studenta:** Vladimír Svoboda
**Studijní obor:** Učitelství geografie a tělesné výchovy pro SŠ

**Téma diplomové práce:** Kardiorespirační kapacita cyklistů kategorie masters
**Typ diplomové práce**

- výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

**Oponent práce:** Mgr. Radek Zeman

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-ne lze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů a úkolů práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Vymezení problému, definice teoretických východisek, formulace vědecké otázky <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Metodický postup vypracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Originalita zvoleného tématu a jeho zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Grafická stránka práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm: výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:**

DP obsahuje 54str textu, přehled použité literatury a 9str příloh. Jde o výzkumnou a relativně rozsáhlou práci, která je zpracována tradičním způsobem. Obsah práce výrazně přesahuje rámec názvu, teoretická část je zpracována velmi solidně s dostatečnou oporou v existujících zdrojích. Autor pracuje s daty, jež byly získány v průběhu 10-ti let na Ústavu tělovýchovného lékařství LF UK v Plzni a s výsledky studie prof. Seligera a kol. z roku 1976. Jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují, zvolená metodika odpovídá charakteru získaných dat, interpretace výsledků je jasná a srozumitelná.

Přínos práce vidím ve dvou rovinách: a) Praktické zpracování dat a kontakt se zázemím a mechanismem jejich vzniku; b) Prokázání vlivu PA na KRK napříč věkovým spektrem.

Práce je po formální stránce v dobré kondici, autor je schopen samostatné odborné činnosti, proto je možné ji doporučit k obhajobě. Navrhuji hodnocení velmi dobře.

**Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:**

1. Vytkněte, v souladu s názvem práce, specifika KRK u cyklistů kategorie Masters.
2. Zdůvodněte volbu četnosti a intenzity týdení PA, uveďte zdroj informací o četnosti a intenzitě zatížení.

V Plzni, dne 15.08. 2014

.....
podpis oponenta práce